
 

Pag.  1 a 3 

 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile di Catania 

 
 

DETERMINA N. 459  DEL 05/07/2022 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

OGGETTO: 
Indizione di procedura di affidamento diretto mediante consultazione di mercato, ai sensi dell’art. 
36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, tramite richiesta di preventivo di spesa attraverso la 
piattaforma “SITAS e-procurement” https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, con 
aggiudicazione mediante il criterio di selezione delle offerte del massimo ribasso, ossia prezzo più 
basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 19/04/2016, n. 50 sull’importo posto a base d’asta 
dei lavori di demolizione dell’edificio dell’ex Macello di via Tenete de Cristoforo di Scordia (CT). 

 

CIG: 9308138678  CUP: G47F22000000002 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  l’art. 4 della l.r. 12 Luglio 2011, n° 12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto  il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n° 12, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 Modifica del 
Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Visto  il D.P.Reg. n. 702 del 16/02/2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico all' Arch. Salvatore Lizzio, dirigente del ruolo unico della 
Dirigenza della Regione Siciliana; 

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e 
servizi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la 
legge 14 giugno 2019 n. 55; 

Visto  il Decreto legge 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale” convertito con modificazioni della legge 11/09/2020, n. 120; 

Vista  la nota prot. n. 186673 del 16/12/2020 del Dipartimento Regionale Tecnico, recante”” 
Affidamento di Lavori e servizi. Applicazione nella regione Siciliana del Decreto legge 16/07/2020, 
n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito con modificazioni 
della legge 11/09/2020, n. 120”; 

Viste  le Linee  guida  emanate  dall'ANAC  ed  aggiornate  al  D.Lgs.  n.  56/2017,  di attuazione del 
Codice D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sopra citato; 

Visto  il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 81 
del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 

Visto  il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I, 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


 

Pag.  2 a 3 

 

relativamente agli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 
linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

Visto  l'art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., che recita: “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

Visto  l’art. 36, comma 2, let. b), del D.Lgs. 50/2016 derogato dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 
(Decreto semplificazioni convertito con L. 120/2020), modificato dall’art. 51 del D.L. n.77 
31/05/2021 (Decreto Semplificazioni 2021, convertito in legge con la L. 108 del 29/07/2021) in 
vigore per procedure avviate entro il 30/06/2023, che disciplina la procedura di AFFIDAMENTO 
DIRETTO per appalti sotto i € 150.000,00; 

Visto  l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

Visto  il comma 2 dell'art. 49 “Modifiche alla disciplina del subappalto” di cui alla legge 29 luglio 2021, 
n. 108 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante 
governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

Vista  la delibera di Giunta Regionale n.290 del 16 luglio 2021 con la quale la Soprintendenza di Catania 
è stata incaricata della “Progettazione del Teatro di Prosa nell’area dell’ex Macello Comunale di 
Scordia”; 

Vista  la nota prot. n. 5569 del 01/04/2022 con la quale la Soprintendenza di Catania, con spirito di 
fattiva collaborazione tra Enti, ha chiesto all’Ufficio del Genio Civile di Catania, per quanto di 
competenza, di porre in essere la perizia di “Demolizione dell’ex Macello ubicato tra le vie 
Tenente de Cristoforo e Strada per Francofonte nel Comune di Scordia”; 

Vista  la DDG prot. 532 del 22/04/2022 con la quale il DG ha nominato il Responsabile Unico del 
Procedimento, il Progettista, il Direttore dei Lavori, l’Ufficio di direzione lavori e il Responsabile 
della sicurezza per i lavori specificati in epigrafe; 

Vista  la Deliberazione n. 286 del 31/05/2022 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di 
“apprezzare la proposta del Presidente della Regione, di cui alla nota prot. 10622 del 31/05/2022, 
ed acclusa tabella, costituenti allegato alla presente deliberazione, concernente il finanziamento 
degli interventi ivi indicati, con le risorse disponibili sul capitolo del bilancio della Regione n. 
214920, intestato al Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della 
Regione” tra cui è compreso il progetto in esame per un importo di € 120.000,00, indicando il 
DRT come dipartimento competente a gestire la spesa; 

Richiamato  il verbale di validazione e di approvazione in linea tecnica del 05/07/2022 prot. n. 97101 con il 
quale il RUP ha validato il progetto e il quadro economico dei lavori in oggetto per un importo 
complessivo di € 120.000,00, di cui 69.732,81 per lavori a misura, di cui € 66.912,25 per lavori a 
base d’asta ed € 2.820,56 per costi di sicurezza, ed € 50.267,19 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

Richiamato  l’art. 5, comma2, del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il 
quale stabilisce che “Le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara 
sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione”;  

Visto  l’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021: “affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione   
appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50". 

Ritenuto  di procedere comunque alla richiesta ed alla valutazione di n. 3 preventivi ad operatori economici 
individuati attraverso un sorteggio effettuato dalla piattaforma “SITAS e-procurement” 
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, tra quelli in possesso della categoria OG3 cl. I. 

Considerato  che l’importo dei lavori ha un valore complessivo pari a € 69.732,81 per lavori a misura, di cui € 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


 

Pag.  3 a 3 

 

66.912,25 per lavori a base d’asta ed € 2.820,56 per costi di sicurezza, oltre IVA ai sensi di legge, e 
che, pertanto, la procedura di affidamento di detti lavori rientra tra quelli della succitata 
fattispecie (affidamento diretto);  

Considerato  che la presente procedura di scelta del contraente viene condotta mediante la piattaforma 
“SITAS e-procurement” alla quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo: 
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.  

Considerato  che l’operatore economico invitato dovrà, altresì, soddisfare i requisiti e gli adempimenti previsti  
dalla Legge n. 190/2012 (c.d. Legge anticorruzione) e ss.mm.ii, nonché dall’art. 3 “Tracciabilità  
dei flussi finanziari” della Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e del D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

Dato Atto che   nell'adozione   del   presente   atto   non   incorre   in   alcuna   delle   cause   di 
incompatibilità, né di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.:  

il fine/oggetto che si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, dei lavori di demolizione dell’edificio dell’ex Macello di via Tenete 
de Cristoforo di Scordia (CT); 

il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;  

l’offerta verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, del D.lgs. n. 
50/2016, per tutte le tipologie di pubblicazione; 

DETERMINA 

Di prendere atto che le premesse   costituiscono   parte   integrante   e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate; 

Di autorizzare l’indizione della procedura di affidamento diretto mediante consultazione di mercato, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, aggiornato con l’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 
2.1) del D.L. 77/2021, mediante procedura telematica, tramite richiesta di preventivo di spesa a 
tre operatori economici attraverso la piattaforma “SITAS e-procurement” 
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, dei lavori di demolizione dell’edificio dell’ex 
Macello di via Tenete de Cristoforo di Scordia (CT); 

Di porre  a base di procedura l’importo massimo di € 66.912,25, oltre € 2.820,56 per costi di sicurezza, 
oltre IVA ai sensi di legge; 

Di dare avvio  alla procedura di acquisizione di tre preventivi per l’affidamento dei lavori suddetti ai fini della 
valutazione comparativa delle medesime offerte ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs 
50/2016, attraverso la piattaforma “SITAS e-procurement” 
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it;  

Di individuare  l’operatore economico a cui affidare il servizio su meglio generalizzato tra quelli che sono in 
possesso della categoria OS23, classifica I, tramite sorteggio effettuato attraverso la piattaforma 
“SITAS e-procurement” https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it  

Di assumere  quale criterio di selezione delle offerte quello del massimo ribasso, ossia prezzo più basso ai sensi 
dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 19/04/2016, n. 50 sull’importo posto a base d’asta;   

Di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito dei controlli;  

Di disporre  il pagamento secondo quanto previsto all’art.27 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

Di approvare la lettera di invito/schema di contratto e la relativa documentazione di gara, che fissa i 

requisiti e le modalità di esecuzione del servizio e stabilisce i requisiti che l’operatore 

economico deve possedere per la partecipazione alla presente procedura d’appalto;  

Di precisare, sin da ora, che:  

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


 

Pag.  4 a 3 

 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

- l’operatore economico invitato dovrà comprovare, mediante autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000, di essere in possesso, a pena di esclusione,  

o dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e che a proprio 
carico non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui 
all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto; 

o di essere in possesso, a pena di esclusione, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs n. 50/2016, dei requisiti di 
idoneità tecnico professionale, delle capacità e dell’esperienza necessarie per lo svolgimento 
dell’incarico e quindi dei requisiti previsti per l'affidamento di contratti di uguale importo 
mediante procedura ordinaria. 

o di non avere concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere 
attribuito incarichi, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto, ad ex dipendenti 
dell'amministrazione committente, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto della pubblica amministrazione nei propri confronti , ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter 
del D.Lgs. 165/2001; 

o non essere stato invitato o di avere avuto affidamenti da parte di questa stazione appa ltante 
negli ultimi tre anni dalla data del presente bando, in applicazione del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autocertificazioni rese ad effettuare, ai fini 
dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’art.71, comma 1, del D.P.R. n.445 del 28/12/2000;  

- il controllo dei requisiti in capo all’operatore economico (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà 
ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d.lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;  

- in sede di contratto sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite 
penali da irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli.  

Dare atto che: 

- le somme per il pagamento del servizio, cosi come individuato, trovano copertura all’interno del capitolo 
del bilancio della Regione n. 214920, intestato al Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – 
Ragioneria generale della Regione; 

- al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità contributiva 
(DURC) dell’operatore economico; 

- saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, 
integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217);  

- il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, sul sito istituzionale  
dell’Ufficio del Genio Civile di Catania e sul sito web  https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.  

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania 
ing. Gaetano Laudani 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/1993 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

